
                                                                                                

                             CERTIFICATO n.5010014484 – Rev.0024 

           ISTITUTO  ISTRUZIONE SUPERIORE  

                                       “M. CILIBERTO –  A. LUCIFERO”   CROTONE 

Codice Meccanografico: KRIS01200B . C.F. 91021680797 

E-mail: kris01200b@istruzione.it  - Pec: kris01200b@pec.istruzione.it 

 WEB: www.istitutonauticokr.edu.it 

Istituto Tecnico Trasporti e Logistica Meccanica e Meccatronica “Mario Ciliberto” 
Via Siris, 10 - Tel. 0962-24534 Presidenza 0962-908568 Fax 0962-22424 

Istituto Tecnico Settore Economico “Alfonso Lucifero” 
                              Via G. Carducci snc, Tel. 0962-23572 Presidenza 0962–905007  

Determina a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, e ss.mm.ii. per manutenzione all’impianto antincendio, importo contrattuale pari a € 2.449,00 

[duemilaquattrocentoquarantanove] IVA esclusa, 

 

COD. CIG: Z5D2F8CBCF 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Istituto Istruzione Superiore Mario Ciliberto - Alfonso Lucifero 

 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica, deve procedere alla manutenzione dell’impianto 

antincendio, nelle sedi I.T.T.L. – I.T.M.M. - M. Ciliberto Via Siris,10, e I.T.S.E. – A. 

Lucifero Via Carducci, e, su richiesta da parte del RSPP, Prof. Giovanni Spina, con 

prot.n.13431, del 04/11/2020, si rende necessario ripristinare la funzionalità, del gruppo  

pompe antincendio, sostituendolo in quanto non funzionante, nonché l’acquisto e messa in 

opera di un serbatoio raccolta acque, sostituzione galleggiante, nella sede I.T.T.L. – 

I.T.M.M. - M. Ciliberto di Via Siris,10. 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

  VISTO        D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali Il sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

53
46

 -
 0

3/
12

/2
02

0 
- 

C
14

b 
- 

F
or

ni
to

ri,
 a

cq
ui

st
 -

 I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI

mailto:kris01200b@pec.istruzione.it
http://www.istitutonauticokr.gov.it/


VISTO         il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) 

VERIFICATA  ai sensi del D.L. n.52/2012e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura del materiale antincendio, tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 

Consip  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto 

indicate adeguate motivazioni: a) oggetto dell’appalto acquisizione di una fornitura di un servizio 

di manutenzione e sostituzione materiale antincendio; b) possesso, da parte dell’operatore 

economico individuato affidatario (ditta/RI.VI. sas di Maccarrone Antonio) dei requisiti di: 

ordine generale (art. 80, del D.lgs. 50/2016) - di idoneità professionale (art. 83, c. 1, lett. a, del 

D.lgs. 50/2016) - di capacità economica e finanziaria (art. 83, c. 1, lett. b, del D.lgs. 50/2016) - di 

capacità tecniche e professionali (art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs. 50/2016); c) della rispondenza 

piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale  stazione appaltante deve 

soddisfare; d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico 

economiche di acquisizione; e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le la fornitura di materiale 

antincendio, all’istituto ITC A. Lucifero” Via G. Carducci; 

 

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto per importo sotto soglia ai sensi dell’art.36 del 

D.L. n° 50 del 2016 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

Art. 2 

Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto alla ditta RI.VI. sas di Maccarrone Antonio  

Via I° Maggio -  Crotone, per la fornitura di Materiale Antincendio, come da preventivo allegato per un 

importo di € 2.449,00 (duemilaquattrocentoquarantanove) Iva esclusa. 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’avvio della procedura di affidamento diretto per acquisto - 

fornitura di Materiale Antincendio, di cui all’art.1, è stabilito in € 2.449,00 

(duemilaquattrocentoquarantanove) IVA esclusa. 

Art. 4 

La fornitura e la messa in opera del materiale antincendio, di cui all’art.1, dovrà essere resa successivamente 

alla lettera d’ordine all’uopo predisposta..   

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico 

Art. 7 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, 

potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico, contattando l’ufficio contabilità di questo istituto a 

mezzo e-mail all’indirizzo kris01200b@istruzione.it 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Girolamo ARCURI 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

53
46

 -
 0

3/
12

/2
02

0 
- 

C
14

b 
- 

F
or

ni
to

ri,
 a

cq
ui

st
 -

 I

Firmato digitalmente da Girolamo ARCURI


		2020-12-03T10:15:18+0100
	ARCURI GIROLAMO




